3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 01 de agosto de 2024.

DECRETO N.º 13.639 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Fundação Educacional e Cultural

de Nova Iguaçu, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, a função gratificada

constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado.

QUADRO

O
R

G
 NOMENCLATURA

ANTIGA
QUANT.

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

QUANT. SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA

O
R

G

F
E

N
IG

FUNÇÃO VAGA 1 1 ASSCF
ASSISTENTE DE

CONTRATOS

F
E

N
IG

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04957/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 393 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar JORGE LUIZ LIMA MOURA, do cargo em comissão de Asses-

sor Administrativo, símbolo DAS II (1927), da Secretaria Municipal de De-

fesa Civil, a contar da data desta publicação;

II - Exonerar IGOR SILVA DE FREITAS, do cargo em comissão de Asses-

sor de Gabinete, símbolo DAS III (2330), da Secretaria Municipal de Defesa

Civil, a contar da data desta publicação;

III - Nomear IGOR SILVA DE FREITAS, para ocupar o cargo em comissão

Assessor Administrativo, símbolo DAS II (1927), da Secretaria Municipal de

Defesa Civil, a contar da data desta publicação;

IV - Nomear LUCINEIA ASSIS ONOFRE, para ocupar o cargo em comissão

de Assessor de Gabinete, símbolo DAS III (2330), da Secretaria Municipal

de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04958/2024

PORTARIA Nº 394 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, LUÍS MESSIAS DE ARAUJO NETO, do cargo em co-
missão de Assessor de Assuntos Comunitários - Nível III, símbolo DAS III
(1525), da Secretaria Municipal de Governo, conforme consta no Processo
Administrativo nº 2024/105674, a contar de 31/07/2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04959/2024

PORTARIA Nº 395 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, ISADORA LIS PEREIRA FERNANDES, do cargo em
comissão de Assessor Nível III, símbolo DAS III (1849), da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 31/07/2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito
Id. 04960/2024

PORTARIA Nº 396 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Designar ELAINE ARAUJO DA FONSECA, para exercer a função gratifi-
cada de Assistente de Contratos, símbolo ASSCF, da Fundação Educacio-
nal e Cultural de Nova Iguaçu, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04961/2024

PORTARIA Nº 397 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Tornar sem efeito o item XV, da Portaria nº 337 de 25 de junho de 2024,
publicada no D.O.E. em 26 de junho de 2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04962/2024

PORTARIA Nº 398 DE 31 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Tornar sem efeito o item VII, da Portaria nº 340 de 27 de junho de 2024,
publicada no D.O.E. em 28 de junho de 2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04963/2024